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LOVY NA VELRYBY
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se žc nevěrné ooinželky yf vy-'taže-
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jí fnl' lne LMOO lidí Vedle
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žívají se pozoruhodné dlouhého
Včkll i se také Zll lo Že VcIlV

by ukládají se k odpočiidu na dno
oceánu Síla velryby je téměř ne
ověřitelná Velryba pluj" ryeblo
slí dvanáel mil za hodinu ale je
li raněna zvýáí ryehbcl lulo až
na li~ míl za hodinu Aby vyko
nabi cesiu 2 mil za hodinu je
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' Andrews od Amcrí
ckého musea ptítodní hislorie pí
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pomíná jeden případ pří kletém
Velryba táhla vcr bářskou loď

ÍI0 stop dlouhou za sebou po cdir
hodin pres lo že stroje plnou si

lou byly hnány směrem opačným
Velrybí kostí jsou v přítomné

dohé pravděpodobné iiejduležiléj-

'yžádil si dovolení iibV
hvrope prei

I válčn V pllllll

rou lnimé rybářské lodice do
značné míry zmenšily nebezpečí
jiří lovu mořských ohni n plavby
klen' dříve zaváněly dnbrndruž
iiomIí jsou dnes výjezdy obchod
nimi A tylo moderní pomůcky
při lovu velryli shrnou ne příčinou

Úplného vyllllheiií (čelilo ohlOV

skýrli ohyvnleln mořských hluhíu

Odborníci prohlašují ze vylmheiií

velryby je oliízkoii krátkého ča

sii Některé druhy dříve v hoj
liosti se vyskytující jsou fllies

vzácné ii poněvadž člověk slile
vynalézá účinnější zhriiné n lovu

loholo VÍee ohchodlié íi prumvhlo
vé využívá hrzy přijde den kdy
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Kašan stal také prfslulý
pro velké množství slírú kteí h'
v jeho okolí vyskytují 1'riví hv ív

je zde možno nalézt i nejvétíí u

ne jjedovaléjší na celém světě

MEXICKÁ JOHANKA Z ARKU

lo 1'ieil padesáti bly l lo ve Iry
bí kosti zahazovány b y jako bez-cenn-

ale během doby oznámená
na bv la velká jejich hodnota Vel

ké množil ví polřeb bs lo pro uč

i i lna

' ni z

ži liiijeiu
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11 le!eiOU

loiipeiil v jednom kinodramaté
"dle č hož hrazena byla jí všech

oa oilalní vydání počít i je v lo
i ádhernou rcidenci aulomolrly
a pod líná dividelní hvězda zí

kala 10 000 a vysloupení v jed
li'' hic

'

jedné době sedm he'e
z pícdního divadla v New

''iiku bylo zamést mino pří zhoto
vetií jedné hry i každá z nich zí

nalezeno tvoyz vett nn sCa m

dlrlrii' lilllézabi se ve své výái Vel

rybí olej byl hhivnini prodiikletn
I 'žívání Velrybího oleje je velice

starého puvodu ji nepochybné pit
vodné získáván bvl z velrvb které

Donna Homoia Flórem jež

je éasto mexickou Johan
kou z Arku je nktivií élenkyjií
armády neráli Círrarizy u je
smid jedinou ž'fiou nu světě jež

e(l nulo lne leiio iloliroilřiiz
oí plavi-- i hledali l'e nová pole
iro svoje lov a !e láva v elrybá ru

iiejii'i zíti' poklesá vala V roce
I 'Vi un-l- velrybáí

i v 'cv lícil

lordu ji I Hi lodí v roce si
eiblias' dllllle- 'l lie v b ee po

drala 'ó000 týdního plalu

velrvbáťu rvchlSICll la a

I lo dvě nd é-
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podílely se v mnohých bilvio--

Iři pirl iicllilék ou o II VefO ve

lěžky ze zabíjení velry b jal ozná
mihi zpráva po- laná do Anelie

Malý oslrov Nantucke) byl prv-

ní americkou osadou kleni stala
se proslulou pro lov velryb a z ion''

ná část romatifíky lovu velryb
se kolelli lohoto

il jeho slalliyell llámořlillí II ej
di íve obyvalelé loholo o rova

peoiiHsIédovalí il zabíjeli vi Iry by

jeliolil pí
i polil cí lívajíi'e při

lojn malých Indie lodici- ty

loslálc sláv nly se většinu a plav
by delšími Teinér všechno oby
Vali'1-lv- o loholo sirova iiiélo pří
lllý alieho nepi íiuý zájem ve vel

rybái íč industrii (lbyvali-l- lo

holo ietroa byli první klerí obe

pluli Zlatý Iťoh a vy dali oa lov

velry li do l'iicil'ikii a americkou

vlajku zavezli do všech pií-lav-
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viry báni "o íši

dobrodrtřztiýel

Mllolo

111 lí'lll
o z i v o

plav

kle ílllel ja 'i nainifii nik ii

oď ázifýeh plav!'' i Indi i za

KAÓAN V PERSN

l+ Uái': inŤrrrtK'r dejo-š- v

díee ozilálllílc Že Klidové Zílllj lil

J l'ei-i- i ntésjo Kašan lim no

'' řo'"ii'l icl '
jméno uvádí se mi

iiVÍSiě válečně e to jllléne o

viiíié neboť 'radiče uiaví z

iv':'aii'i vy pravili se tří mudrci na

i o r co I cl létna Každý krok

l'iei uéiní ruské a anjdíeké armá

dy v l
i'sopol aníi a 1'cisií vyvolá

á vziomíiiky na zajímavoii híslo

l il a I nulice

zinkala si tiodiosj nrijzainino jí'
--

iierábi Titulu tobolo dostalo s

jí za statečnost u ziiíim-nít- é služ-

by které poskytli Cnrrinzové vlá-

dě Vojenská kiríéri této pozo-

ruhodné ženy je velice Zll jííIU VOII

Donna Mores by Iíi manželkou zá-

možného rciičaře když zvednutu

by In revoluce proti Diazoví před
pěti roky lejí manžel připojil st
k icvoliicíoiáříím a spolu h pěti

bndry své manždky byl zajat
Diiizovým vojskem kterému velel

jíeiierál Kodrejriles Všichni za-

jatci postavení bylí podle zdí u

lo-- n) v i In o iiovcilli vy pni vet i

Ili'bepel -- oi'i In ii e hi loni

vrlryha hude vzácnosti tam kde
v jiných ilnecli v hojném poctu se

nncházelii

luk Kvreliu ]iovédéno romauli
kii starého velrybího obchudu žije

již jenom ve vzpomínkách N'c

bezpečí při lovu velryb přivedeno

bylo mi minimum Harpunové

pusky činí z dříve nebezpečného
lovu honbu tak jistou jako střílení
iiíi zujíce Velká flotilu vclrybář-skéh-

loďstvu iimeriekého kleni
v jedné dohé projíždčlii všechnu

nioie od kmjin tropických už k

zemím věčného ledu n sněhu nu se

veru zmizela Některé z Ičchto

starých velrybářskýeb lodí vyilá

vají se sice doposud mi pluvby z

New Ucdfordu n jiných misi ale

slávu stiirých velrybářských měst

odešla mi vždy Ic to skvělá ide

Zllkollčellá kllpilolll americké hi

slorie

Většinu romantiky lovu na vel

ryby spočívala v nebezpečí honby
za těmito nejvétšiiiii a ncjsilnéj
šími obyvateli mořských hlubin

Nemáme žádného zvířete na souši

které dalo by se porovnávali ve

velikosti h velrybou Imoii velry-

by které jsou třicel králi tak ve-

liké jnko slon a velryba vážící ÍIO

lun rovná se sin volit Kdyby-

chom vystrojili hostinu z masa

jedné takové velryby nasytili by

eliom 120000 lidí líyly usmrceny

velryby kleté měly 100 stop děl

ky a (leoríre llrown (joode ve svěj

zprávě spolkovému pnrybnémti u

činil zmínku o velcybé kleni měla

PJ0 stop délky

Velrvbí hlava často váží až 'lil!

lun a má v objemu !{ stop (V-- j

listi velryby jsou éaslo U0 Klop

dlouhé a mohou se rozevřít i do ši

ře 110 stop odhalujíce tlamu vel
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pl i nichž jenom v la
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náhodné zaneseny byly na břehy
moří l'o mnoho (( užívalo se jej
k osvětlování ale po objevení pi

i

rodního oleje který b I lacinější a

lépe se hodil kil osvětlování V

rybího oleje používalo se k lomu
Účelu stále méně nes Velrybího
oleje UŽÍvá se jeom V koelllství
pí

i holovení mýdla a pij výrobě

léžkýeh olejů k mazání

lapomů uívají vilrbího masu

Za polravu Alaso toto podobá se

horšímu druhu mas ho ěího V

xttcdovčku clrbí jazyk považo
vál byl za velkou lahůdku a za

vťidiol bihíidek labužiiíei považo
vali velrybí mozek V Americe

maso velrybí proměňováno je
umělé hnojivo a vubce nic z vel

ryby nezůstává nezužitkováno
V Devatenáctém století velry

bářská industrie v Americe se vy

pláccla ziitimeuilč a kapitáni té

industrie byli schopni nahromadí
li velké jmění V roce só pří
jetu amefiekčho ve ry bá i k éh i

jtriimyslu bvl Ýl lfMKlOOO (Id ro

ku ls( do roku IsTb cena uloví'

ných velryb byla $:i:ij 000000
I lovly ji i not i v y' r li velrybář
ských lodí byly pozoruhodné N'ej

Větší Úlovek liepoehbllč měla Ind

Pioneer Z cv loudoii kleni i á

lila se v roce si"i z lakového v

í: e i i ii
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stopovali
I líntfdadu uiěHlit po- - krev svého minželíi a svých bratří

Od zahájení války v Kvropi'

Spojem' stály léliléi' Úplllé ovládly

světový trh s pohy biivými obráz

a většina nái'oduo-l- í na svět'
imporl uje

i

ilmy z Ameriky

eelem

pohy b

č v riíi

íhIcmiI milionu Hili v

větě líavšlévuje divadla s

li''ýiiii obrázky knždých
dvici I liodin

pilami lodi z Naiiltickclu rraví
e že dčvy na linulo ostrově ode

píru ly se provdali za muže kleťí

se iicvyzunmciiiilí pri lovu v Iryb

Celým mužem stával se mladík Ic

prve kdy ž obeplul Zlatý Koh a do

pad' velkou velry bii

Revoluční válka americká zaví

uila úpadek velrybí industrie na

Nanl uckel u Většina jejich lodi

by hi buď lapena nebo zničena Y

lakončení války ale aut uckeťa
ii- ujali se v u v i Iry bí mdust lie

i opětné zbudovali v i výnos
lý obchod ale válka s roce I - '

iplné zničila velrybí loďstvo 'an

ilckelu ZiuiVii bylo zbudováno
to válce ah' Nalil icke( u povsla1
lový soupeř New 1'edlol'ilu

íterý po lé- lldřZi si předáci ví Ve

elrybáiské indiislrii 1'ied'n'tvi

olo udržoval si ještě dlouho po té

dy jiná piístaviií iiiésla vzdala se

hádek tisíce a jedné noci Kusové

ua svém postupu ku Kašami za

brali méslo I liimadaii které dle

starých pověstí má ve svém stře-

du hrobku Ksthery a Alonlccaie

Doiniiéuka žc v Kíišanu spatři-
li Iri králové hvězdu bet lemskou

je podporována křesťanskými
Ah- - ať je lomu jakkoliv

Kašan bylo duhvílýni městem v

šedém dávnověku zvláště po té

kdy znov iizluidov áno bylo Zobej

dálinu manželkou llaruiia AI lía

šida jedné dohé iněslo toto
mělo líóOO domu a čtyřicet modli

tebeii lívlo lo město proslulé
svými tkalci i kovotepcí kteí-- vy-

ráběli pozoruhodná díla z iiiushzii

Ale občanské' války země! reM-ii- í a

úpadek hospodářský zavinily po

kleknuti důležitosti iiiésla

potušil I'rndíiI1 svoje perKV li

cennější majetek n sortfanÍKOVfilu

rolu Indiánu knuie Yaqin zná-

mých to lítých bojovníků Cuxy v

té době byly neklidné a revoluční

iirinády oranisováiiy byly Velmi

siiiidno Donna Komuna sehrála

kolem 2000 bojívniků u vodlu

válku na sviij účet Majíc zu to

že Cnrrniiza rcjiresentilje

zájmy Mexika připojila
se k němu líylíi jmenovánu plu-

kovníkem a od svého vstupu do

vojska podílela se v ostiuiétyřicít i

bitvách

Třikráte při tom byla raněnu

jednou do ruky jednou do levého

boku a jednou to rnmeiie Ve

všech těchto iilkáiích jela na ko-

ni v čele svého vojska dodávajíc

jun odvahy osobní statečnosti Zii

ov elr b s náklademjezdil 111

ceněn lil

( lnicsil procení všech filmu

Je zhol o o va no okolí lo- - An'i-h'-

I 'iil l'l íěinoll toho je že v

I: r i jié č
je l'ie luiieéno íi pro

výlohu pohy hl i vy eh obrázk u píí
e poci

í Isou t u všechny

druhy u írodních scenerií pohro
unii h' more Imry -- níh I rnpíck
řosi hn i planiny a div oké k nijiny
hordni'1

okolí lo Anyclcs dvacet I'IZ- -

uvcli společností Ziibývá v y'ro-

nu i iooo cisié V v

kou jako jrostorný pokoj '0 stop j

u:jiV „iluidují se v přítomné
lioutiy i stop vysoKv ii siopH-

-

UJ ale by ly dib ki

lepší v minulosti Dřívější velry
naii byli prosperujícím nárudkeiii
ale V poslední době jejich výdělky

llejsoil JIŽ Inkové leště roce

široký na dne yžaduc to tisíce

ejihmú krve a mocné srdce aby o

patřeny byly mechanické poža-

davky tukového obrovského stvo-

ření Srdce velryby je lak veliké IMt nalézalo se v poiucznicii no
NÁRODNÍ KAPJT0 'v VASHINOTONE PO SNB H0VE BOUŘI
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jako hlava velkého vepře a hlavní voanuliekých státech 10000 lidi

tepny mající stopu v objemu iijuj vydělávali si živobytí velry
podobající se velkým hadicím u mt ('m V t roce 117 lodí a

bímjí od srdce od 10 do piilonil „'Vk Ti lodí iloiistčiiových a L"'

krve při kadém tcpolu Oko vel ti i jichž cena byla HI000
není ani tak velké jako volryby iHM) aiiiéstmino bylo pi i bvu

ske u nilcK se ilalcko na hlavě rvb P
%

ilíiiitíi
-

fúi tmi iir?

Kdo by li pi
v nimi lov i velry b

není picsiié známu 1'rv ni záiium
zachován bvl lunu o orvéaucch
klcii lovili velryby pi

i pobřeží
SkutiduiiiV ie e Dvanácleiu sin

eí Itiskay iilie aháplí lovy el

ryb juni stuh se prosluly un v le

t rh iiiislcdu i í h V loci lli '

i luhotďitnc lill se piedákv V I tun

přítmy sin améstiiávajicc ''(

lak ie velryba má jenom obmezc

ný obzor který mníc pichlédnnii
ti Této okolnosti vždy využilko
vůvnli velry bát i ktcií napadá v ali

velryby o jřudu l'rho velryby

je také jenom malé a iimi k hemi

prňiněi ně ani deset knhíekvt h pal
eA —

MiioS mají tu ! že v pi i llii-l- "

lickýťh ilubňeli pratypy piitum
nýeh velryb íily nu mhhí j--

jejich ploutvi nynější nasvědčují
tomu jedná se o jiki in h' nohy

íit MML'ir1 z-- í-ji lodi o I 1 1 N Ml iitiiei niku pt i biVil

jeden statečný cm eriicral
za daroval chrabré paničee velký

j červený autoiiudiil
( iirnniza poslal množství svých

diiHlojuíku do Spojených Ntňtň

aby nakoupili slielivo zliranř

obuv a jiné potřeby pro ar-

mády ale mnozí nich ukáali se

hýli iiesvědomitýiui a proto Car

raiiii ustanovil Dnnou Klores aby

dohlížela na nákupy vojenských
a uciiiociiičnícb potřeb Donna

('lores zhostila se svého úkolu vý-

borné pres lo o nedovede pro-

mluvili ani slovu anglicky Na

v l uila četná nioeriikú města u

lake zavítala nu l'amiuisko l'avi-ťicko-

výsiitvu v Han Fruiiidsku

Donna Houtoiiu 'btn s je !lil to-

ky stará velmi kriUmi u j' luu

tliou lUoit dívek kleré v piíloinuiV

době navštěvuji ikobl v Afiíone

Donna Klores dovfile nejenom tál-čit- i

ni" řiijiuiii so také u plácí do-

bročinnou a láilfl (' ilMil silni

éim ú pro ditky kleié Milkou i(i

piavrlii byly o svoje lodiiV Mi

řmniiy maplek v okuli MiUHlht

lín kdi také lialéá se li llt jijlhi
jtaualiutého iiiiMižibi A4 ohnu-Ve-

bude lit íi v Mexiku Vláli

hil lulo leuě H iiddi ( Hl kltdioV

lil U íivíilit

Diíiniť

jvliu iik mody'1
tilltirk l "Mul Jflll Kli íriťl

'

nékoltk dos#lrli (h'fl druh

iM lit"

vellyb V scdinliiťlciii slob-l- i o

pallovalt li vbí ol j Iciiiči ei lť

rostujuí J'Jlf'U 1" vo ses
ul(lé „ připisována Jmu

lufitil hiuii íitthradily Imny tyto j vni„ pn lvn v cti v b (

pak i ky a iiihvy n posle U(1a)1' „žívali pi
v ni hupoiy I

lion e Vi Iry by ju a kuji (í„vt kč omo ni veli vbv 'vvhab '

svoje niláitd jiiku krnvy Mbi
tJ 1(l„ndk( ho piivodu lui

! jsou v'm nunueoí I'!!po „- odo tvi v lo

ti dlouhá u nihu plovHti hio--

u(tl)(( tiá „i„ j-

-„

Kdyi rtiiiicf iialé#á % ittlAttt j iMi j„ („ikonali Ul
li mo stru hu a i hiúii vá inh Hki'itko tovi-o- i veliyb hy lu jcdiiiie
dat di nslenih kilui Vhyl:ř IMlh pidiioiui vyvy hhwIi

liiiiuiiieliíiti pitpíd hy utrkU ifU kýeh osadníku V siátwh nooin
vtrm lai h o-- i hul svoj iidrlá ývl l't á t h i'itmuuiMi'

beámlimtiy 'éilHVth vvlt)l v okU lodi Mv

Má m i lo l juiroiriiá dlkn llř pu kcr prvtd nU&

ItvoU ulrvhy j i w ! dost#íi k hfehAm Amenkvh)!
M4ui lu JM J'iom didoidy N'u hUvnl i itiou u Uláni 'ly

trť(lhu ví1 loud itiolno iivi nooittiu V re U4 toivA kol

NVid l i hhofcli u lom dt no- - 1'Íymootliu o I v v Iké

— ' - - — 1 I

ji V vyldil oántilnl kupiltd po (ité ti„é honil jel nedávno potihMlb i'ck IliU l i'l I

1 V

v f - f '5MT " " ť- -

"rMř - VI--
I


